
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
cu privire la: a p ro b a re a  c h e ltu ie lilo r  ca re  se  v o r  e fe c tu a  cu  o c a z ia  

S ă rb ă to r ilo r  d e  Ia rn ă  2016

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
20.10.2016;

Având în vedere :
- expunerea de motive nr. 3523 din 14.10.2016, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 3508 din 14.10.2016, al viceprimarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre, întocmit de către domnul Gaţă Dumitru, 
viceprimar, din care reiese faptul că pentru anul 2016, au fost avute în vedere fondurile 
financiare necesare pentru organizarea sărbătorilor de iarnă şi acordarea de daruri copiilor;

- raportul de avizare nr. 3524 din 14.10.2016, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

- prevederile Legii nr.339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016;
- prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe 

anul 2016, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.1 din 29.01.2016, cu rectificările bugetare 
ulterioare;

- prevederile art. 4 şi 5 din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice ;
- prevederile art.14 (3) şi (4), art. 20 (1), lit.h din Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 76 alin.(4) lit.a) şi art.142 lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36 alin.(6), lit.a, şi ale art. 45 alin.(1) şi art.115 alin.(1), lit.b)din Legea 
nr.215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare :

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 18.000 lei din bugetul local de venituri şi 
cheltuieli al Comunei Osica de Jos, în vederea achiziţionării de ornamente stradale şi acordării 
darurilor cu ocazia sărbătorii de Crăciun 2016, copiilor şcolari şi preşcolari din unităţile de 
învăţământ de pe raza Comunei Osica de Jos, daruri constând în pachete pentru sărbătorile de 
iarnă .

Art.2.(1) Cheltuielile ocazionate de achiziţionarea ornamentelor stradale, se alocă 
din bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, de la Capitolul

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


51.02.,,Autorităţi publice şi acţiuni externe” , Subcapitolul 51.02.01.03 ,, Autorităţi executive,, , 
Titlul 20 ,, Bunuri şi sevicii” , art.bugetar 20.01.30 „Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi 
funcţionare” , în sumă de 8000 lei.

(2) Cheltuielile ocazionate de acordarea darurilor, se alocă din bugetul local 
de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, de la Capitolul 51.02.„Autorităţi publice şi 
acţiuni externe,, , Subcapitolul 51.02.01.03 ,, Autorităţi executive,, , Titlul 20,, Bunuri şi sevicii” , 
art. bugetar 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii” , în sumă de 10000 lei.

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică, compartimentului financiar-contabilitate, 
pentru aducere la îndeplinire, primarului comunei Osica de Jos şi Instituţiei Prefectului -judeţul 
Olt.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20.10.2016, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă

din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă___________________ _______________

Total
consilieri

11

P re z e n ţi 11
P e n tru 11
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -


